

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi w Krakowie: miesięcznie kor. 2.—. Za odnośzenie do mieszkania dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Adres Redakcji i Administracji: róg ul. św. Krzyża i Mikołajskiej 1. 7.

Telefon Nr. 190.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

REDAKTOR NACZELNY: Dr. ANTONI BEAUPRÉ.

Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi na prowincji: miesięcznie kor. 2.70. W państwie niemieckim kwartalnie: 10 koron. W innych państwach kwartalnie koron 12.—.

Numer pojedynczy zwykły 12 hal.
Numer niedzielny ilustrowany 16 h.

Nr. 43

Kraków, Piątek dnia 13 Lutego 1903

Rok XI.

Hasła i programy.

Wyodrębnienie Galicji.

I.

Hasło wyodrębnienia Galicji, rzucone w ostatnich czasach przez prof. Głabińskiego, poruszyło u nas w kraju nie tyle umysły co opinię dziennikarską. Objaw to całkiem naturalny wobec powodzi programów politycznych, które od szeregu lat wszystkie stronnictwa zasypują społeczeństwo, a które po pewnym przeciągu czasu, okazują się jałowe, anemiczne i zupełnie bezużyteczne. Jeżeli Mickiewicz narzekał niegdyś słusznie na „adresomanję i proklamacyjność“ emigracyjną, to my cierpimy na chroniczną chorobę tworzenia programów i stronnictw politycznych.

Stronnictwa wyrastają w Galicji jak grzyby po deszczu. Nie tak dawno jeszcze mieliśmy dwie partje: konserwatywną i postępową czyli demokratyczną. Obecnie pierwsze podzieliło się na dwa odcienia: krakowski i wschodnio-galicyski czyli podolski, w demokracji nastąpił rozłam na demokratów starego kroju i skoncentrowanych a obok tego powstały niezależnie: stronnictwo ludowe, partja ks. Stojałowskiego, związek chłopski i stronnictwo, jeżeli się tak godzi powiedzieć, Breiterowskie; dodawszy do tego antysemitów, socjalną demokrację, cztery partje ruskie i dwie żydowskie, będziemy mieli w Galicji szesnaste stronnictw politycznych wogóle, a z tem osiem polskich. Są ludzie tak prostoduszni czy naiwni, którzy mniemają, że to różniczkowanie społeczeństwa jest dowodem politycznej żywotności narodu i że przyniesie jak najpomysłniejsze dla kraju owoce. Niestety nie widzimy tego dotąd. Zakładanie nowych stronnictw z pobudek często osobistych, wpłynęło z jednej strony na rozpolitykowanie szerokich mas, z drugiej strony zaś roznieciło niezgodę społeczną i osłabiło, co za tem idzie, siły narodowe.

W chwili, gdy należało całą pracę skierować ku oświeceniu, umoralnieniu i podniesieniu materialnemu ludu i kraju, my nie mieliśmy nic pilniejszego, jak rzucić się do pisania programów politycznych, naśladować przykład emigracji z r. 1831, która układała dla przyszłej Polski projekty konstytucji z tytułami i artykułami. I tak jak ona spostrzegła, po latach siedmiu, że „nie postąpiła ani kroku“, tak my widzimy, że po tej powodzi programowej, po „rozbudzeniu“ życia politycznego, stan kraju jest tak jak dawniej opłakany, lud ciemny, nędza powszechna, uczucie patriotyczne coraz chłodniejsze. Wprawdzie wszystkie nasze stronnictwa polityczne są polskie, nawet socjaliści nasi objawiają w słowach gorący patriotyzm a obchodzą narodowe, tak często urządzone, zdają się świadczyć o rozpowszczeniu i utrwaleniu uczuć narodowych. Ale ta polskość i ta Polska objawia się w słowach i frazesach a nie w czynach. Kto kocha prawdziwie swój naród i swoją ziemię, ten nie będzie ich bezczęścił po obcych parlamentach, zozydzał po dziennikach, ten nie będzie siał waśni społecznej, rozrywał sił narodowych ten nie będzie naśladował dawnej anarchji szlacheckiej i Targowiczan, którzy, nie zgadzając się na reformę czteroletniego sejmu, z stronnictwej nienawiści u obcych szukali pomocy.

Narzekano niegdyś na historyczną szkołę krakowską, że poniewierała przeszłość narodową, dziś radykalne nasze stronnictwa prześcignęły pod tym względem stańczyków. Z mów postów opozycyjnych i z artykułów dziennikarskich sądząc, można myśleć, że ta Rzeczpospolita, potężna niegdyś i kwitnąca siłą i zdrowiem, była kałużą pełną błota, widownią najwyuzdańszej swawoli, śmietniskiem, pełnem brudu i zbrodni najpospolitszych. I tę Polskę każą kochać ludowi!

I rozbiór tej Polski przedstawiają jako zbrodnię polityczną! Czy to rozumne? Wątpię, ale że nie patriotyczne to pewna.

Jaworski i Henryk Prade.

Próby koalicyjne. — Prasa inspirowana zwalcza koalicję. — Jak hakatyśoi zachwalają dra Koerbera. — Koło polskie udaje, że o tem nie wie. — Ładna kompanja.

Nasz korespondent wiedeński (Mm.) pisze:

Nie brakuje teraz ponownych usiłowań, by wytworzyć w Izbie poselskiej większość i oparty na tej większości gabinet parlamentarny.

Robiono te próby pod koniec października i w początkach listopada. Za głównych promotorów sprawy i przyszłych ministrów wymieniano dra Baernreithera, dra Kramarza i hr. Wodzickiego. Do tej koalicji niestety nie przyszło. Stronnictwa jeszcze sobie nie ufały wzajemnie; ową nieufność nadto rozdmuchiwała zresztą prasa inspirowana; ten sam manewr powtarza się obecnie. Prasa inspirowana przez dra Koerbera porusza niebo i ziemię, byle nie dopuścić do wytworzenia większości. Dr Koerber rozumie znaczenie chwili obecnej. Jeżeli mu się uda przeprowadzić tak zwane konieczności państwowe (ustawę wojskową, ugodę węgierską i traktaty handlowe), stanowisko jego stanie się tak silnem, iż go nie obalą, nawet wotum nieufności całej Izby. Inicjatorowie utworzenia koalicji pojeśli też od razu, gdzie leży punkt ciężkości. Po załatwieniu sprawy cukrowej krzatali się usilnie około wytworzenia koalicji. Z owymi zabiegami pozostawała w związku uchwała klubu młodocześnieckiego, by zaniechać obstrukcji i dążyć do obalenia gabinetu dra Koerbera.

Prezes ministrów przez chwilę czuł, że się chwileje. Zaczął więc apelować na rozmaity sposób do Niemców, by go nie opuszczali. Nawet pruska półurzędowa „Koelnische Ztg.“ — jak pisałem wczoraj — monitowała Niemców, by nie obalali dra Koerbera, który tyle robi dla sprawy niemieckiej w Austrii.

Również inni korespondenci inspirowani z Wiednia do dzienników, uprawiających politykę prusofilską i wszechniemiecką, bronią gorliwie dra Koerbera, zachęcając Niemców, by nie dopuścili do jego upadku. Ten upadek bowiem pociągnąłby za sobą tryumf Słowian i naraziłby sprawę niemiecką na poważne szkody. Jako przykład klasyczny takiego zachwalania dra Koerbera przytoczę korespondencję wiedeńskiego bardzo rozpowszechnionego, pangermańskiego dziennika „Münchener Neueste Nachrichten“.

„W Izbie poselskiej — pisze wszechniemiec o nazwisku czeskim, pan Schandera — slychać znowu od paru dni o świeżych intrygach politycznych, snutych za kulisami. Idąc śladami tych intryg, dojdziemy do drzwi sali klubowej wielkich właścicieli ziemskich z pod sztandaru wienokonstytucyjnego. Słyszeliśmy, że w owym klubie zasiadają ludzie, którzy nie mogą doczekać się niecierpliwie chwili, kiedy zostaną ministrami. Sądzą też oni, że moment obecny jest najstosowniejszy, by dopiąć celu zamierzonego. W sprawie wiedeńskiej nie znaleźli przecież nikogo, kto popierałby ich plany. Dlatego też posługują się częścią prasy prowincjonalnej, zwłaszcza niemieckiej w Czechach, by oddziaływać w owym kierunku na opinię publiczną. Z dotychczasowych oznak można wnioskować, iż rozchodzi się tutaj o odegranie projektu koalicyjnego, który tułał się w parlamencie już pod jesień. Ponieważ i wśród młodoczechów znajduje się paru panów, których dręczy chęć zdobycia teki ministerjalnej, przeto pojawiły się usiłowania, by wytworzyć koalicję kilku stronnictw niemieckich z młodoczechami. Zdaje się przecież, że historia spełźnie na niczem tak, jak pod jesień.

Nie wiemy bowiem, dlaczego właśnie teraz byłaby potrzebna zmiana gabinetu, skoro młodoczesi postanowili zaniechać obstrukcji. Zwłaszcza Niemcy nie mają najmniejszego interesu, by pracować nad obaleniem dra Koerbera tylko dlatego, że życzą sobie tego młodoczesi. Zresztą jest także wysoce nieprawdopodobnem, by korona zgodziła się na powołanie innego gabinetu do parlamentarnego załatwienia ugody węgierskiej, skoro tę ugodę zawarł dr Koerber. Można się tylko niesłychanie dziwić, iż pojawiają się kandydaci, którzy chcą wyręczyć dra Koerbera w owem tak trudnem dziele. Prawdopodobnie przecież cała ta akcja skończy się na niczem“.

Tyle w obronie dra Koerbera ów dziennik monachijski, zaprzysięgły wróg Polaków i Czechów, zwłaszcza Polaków. Czyż ten fakt, że obecnie cała prasa wszechniemiecka w Rzeszy ujmuje się tak gorliwie za drem Korberem i drzy na myśl o jego ustąpieniu, czyż ten fakt — powtarzam — nie powinien naszej reprezentacji narodowej w Izbie dać dużo, bardzo dużo do myślenia. Przecież ta prasa, a z nią i opinja publiczna w Rzeszy popiera dra Koerbera nie dla jego pięknych — sit venia verbo — oczu, lecz z pobudek czysto politycznych, popiera dlatego, że z jego dotychczasowej działalności ministerjalnej widzi w nim pokrewnego sobie ducha.

Stanowisko Koła polskiego wobec dzisiejszego gabinetu staje się coraz bardziej niezrozumiałem. Z wszystkich bowiem stronnictw w Izbie tylko ludowy niemiecki i Koło popierają prawie zawsze i wszędzie dra Koerbera. Powinnować prezesowi Jaworskiemu kompanji z Henrykiem Pradem!

Upośledzenie Galicji

na polu szkolnictwa średniego.

Z tegorocznego sprawozdania Rady szkolnej krajowej o stanie naszych szkół średnich dowiedzieliśmy się, że pomimo niejakego pomnożenia ilości tychże szkół i ilości rzeczywistych nauczycieli, procent klas równorzędnych wzrastał w ostatnich czterech latach stale z 41 proc. na 43 proc., 45 proc. i 45.5 proc., stosunek procentowy zastępców nauczycieli z 33.4 proc. na 35.4 proc., 38.2 proc. i 40.5 proc., a przeciętna ilość uczniów w jednym zakładzie z 533 na 535 i 590.

Dokładniejszy obraz upośledzenia Galicji pod względem ilości szkół średnich i ich przepełnienia, daje nam atoli dopiero statystyczne zestawienie ilości uczniów w poszczególnych szkołach średnich w całej Austrii, zawarte jak co roku w pierwszym tegorocznym numerze dziennika rozporządzeń ministerstwa oświaty.

Już na pierwszy rzut oka uderza nas nieproporcjonalnie wielka frekwencja w szkołach średnich galicyjskich, w porównaniu do innych krajów austriackich. Nieproporcjonalność ta silniej jeszcze występuje, gdy się zrobi rachunkowe zestawienie przeciętnej ilości uczniów w zakładach zupełnych.

Wtedy okazuje się, że poszczególne kraje austriackie mają obecnie w swych szkołach średnich zupełnych następującą przeciętną ilość uczniów:

1. Solnogród	255
2. Tyrol z Przedarulanją	261
3. Dalmacja	311
4. Czechy	312
5. Morawa	316
6. Austrja Wyższa	318
7. Karyntja	320
8. Śląsk	322
9. Styryja	333
10. Austrja Niższa	402
11. Pobrżeże	440
12. Kralna	446

C. k. austriackie koleje państwowe.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY.

ważnego od 1 października 1902.

Odjazd z Krakowa i z Podgórze:

4.35 rano pociąg osobowy Nr. 31 z Krakowa do Jasła, Nowego Sącza, Orłowa, Koszyc i Budapesztu (przejazd 9.55 wieczór); w Rzeszowie do Jasła a stąd do Nowego Zagórza, Chyrowa, Stryja, Stanisławowa i Husiatyna; w Jarosławiu do Rawy ruskiej, Sokala i Belzca; w Przemyślu do Chyrowa i Now. Zagórza; we Lwowie do Ickan, Stryja, w Krasnem do Brodów i Kijowa; w Tarnopolu do Kopyczynie; w Borkach wielkich do Grzymałowa; w Podwoleczyskach do Odessy i Kijowa.

Przyjazd do Podgórze i Krakowa:

4.24 rano pociąg osobowy Nr. 12 do Podgórze-Płaszowa 4.40 " " " " Krakowa z Podwoleczysk; połączenia: w Podwoleczyskach od Odessy i Kijowa; w Borkach wielkich od Grzymałowa; w Tarnopolu od Stryja i Kopyczynie; w Krasnem od Brodów; we Lwowie od Ickan, Stryja, od Belzca, Rawy Ruskiej w Przemyślu do Chyrowa; w Rzeszowie od Jasła, Stanisławowa, Stryja, Chyrowa, Nowego Zagórza przez Jasło. w Tarnowie od Jasła, Stróż.

Ekstrakt orzechowy do farbowania siwych włosów wyznalczu JULIANA JÓZEFOWICZA perfumera. Jestto najlepsza roślinna farba, którą można w przeciągu 10 minut ufarbować posiwiałe włosy na kolor czarny, brunatny, szary i blond.

Willa „Cacko“ w blizkości klasztoru Zwierzynieckiego, od strony południowej na wzgórku położona, z komfortem urządzona, obejmująca 4 pokoje, salon, kwiatarnię letnią i zimową, łożnię na parterze, kuchnię, pokoje dla służby, piwnice, spiżarnie i pokój dla ogrodnika w suterynach, 2 pokoje i atelier malarskie na I piętrze, 2 werandy, ogród kwiatowy przed i poza willą, ogród warzywny i owocowy z wodociągiem, stajnia, wozownia, lodownia, mieszkanie dla woźnicy. wszystko suche, elegancko i czysto utrzymane, zamknięte żelazną bramą i sztachetami, z pyszną wodą, wspaniałym widokiem na Tyniec i Bielany, w miejscowości zdrowej i nieulegającej największemu wylewowi, jest z powodu przeniesienia właściciela do sprzedania. Wiadomość: Jan Strycharski Kraków Adm. „Głosu Narodu“.

Poszukuję mieszkania letniego z ogrodem. w najbliższej okolicy Krakowa od maja do września włącznie. Zgłoszenia pisemne z podaniem adresu osoby wynajmującej, ilości ubikacji w mieszkaniu i ceny najmu, należy adresować do Gł. Agencji Dzienników J. Hopcasa i A. Salomouowej Kraków, plac Maryacki L. 2, dla Z. Z. Zgłoszenia nieodpowiednie zostaną bez odpowiedzi. 328 3 3

MIESZKANIA Wolska 26 naprzeciw „Sokola“, 3 pokoje i kuchnia I piętro, 1 pokój i kuchnia III piętro oficyjna i skład duży lub wozownia w podwórzu. 188 8 0

WAŻNE dla chorych i rekonwalescentów!

Przy zastosowaniu środków leczniczych, odżywczo-wzmacniających siły ludzkie, po operacjach chirurgicz., w ogólnem osłabieniu i różnych podobnych przypadkach, wymagających wzmocnienia sił organizmu, z wielkimi i nader skutecznym powodzeniem polecane bywają przez powagi lekarskie

WINA GRECKIE gdyż są zupełnie czyste i naturalne, zarówno bardzo smaczne i przyjemne, tak, że nawet najwrażliwsze osoby z przyjemnością je używają. Własnością zaś Win Greckich jest to: że są zupełnie naturalne i zupełnie zdrowiu nieszkodliwe, jak poniżej analiza wykazuje, natomiast silnie wzmacniają siły organizmu, przywracając apetyt i regularne trawienie, zaś przy użyciu nie spowodzają gorączki, jak to ma miejsce przy używaniu innych win.

Wino Greckie słodkawe „MAVRODAPHNE“ czerwone „MAŁWAZYA“ białe niesłodkie „ACHAJER“ białe WINA GRECKIE są do nabycia: w wyłącznym głównym Składzie „WIN GRECKICH“ w Krakowie, ulica Jagiellońska Nr. 7. Wysyłki na prowincję skutecznie się odwrotną pocztą. Cenniki na żądanie gratis.

ANALIZA c. k. chemiczno-fizyologicznej Stacji doświadczalnej dla uprawy Wina w Klosterneuburgu koło Wiednia.

Table with 3 columns: Wino, Ciężar, Składniki. Includes data for Wino MAVRODAPHNE and Wino MAŁWAZYA.

ŚWIADECTWO. Wiedeń dnia 13 czerwca 1896. Wielce Szanowny Panie! Przesłałem mi przez Pana dla chorych mego oddziału Wina „Mavrodaphne“ używałem w różnych przypadkach i mogę Pana potwierdzić, że takowe okazało się dobrym środkiem wzmacniającym u chorych na febrę lub dłuższą chorobą osłabionych pacjentów.

